### Anmerkungen

1. D. Garber, *Leibniz: Body, Substance, Monade*, 2009.
2. Ed. Dillman, *Eine neue Darstellung der Leibnizschen Monadenlehre auf Grund der Quellen*, 1891.
3. A. Gurwisch, *Leibniz: Philosophie des Panlogismus*, 1974.
4. “Il y a en Dieu la Puissance, qui est la source de tout, puis la Connoissance, qui contient le detail des Idées, et enfin la Volonté, qui fait les changemens ou productions selon le principe du Meilleur.” Mon. § 48.
5. “Quae ratio facit ut haec existant potius quam alia, facit etiam ut potius aliquid existat quam nihil: Nam si ratio reddatur cur haec existant, reddita etiam erit cur aliqua existant. Haec ratio est in praevalentia rationum ad existendum, prae rationibus ad non existendum seu ut verbo dicam in Existiturientia Essentiarum, ita ut existitura sint quae non impediuntur. Neque enim si nihil existituriret ratio esset existendi.” AA VI.4, 1634.
6. AA VI.4, 1713, Fn. 21
7. Mon. § 9 u. 10.
8. Mon. § 15 u. 17.
9. “il est vrai, que l’appetit ne sauroit tousjours parvenir entierement à toute la perception, où il tend”, Mon. § 15.
10. Mon. § 18
11. “*L’appetit* [...] qui est appelée *passion* dans les animaux, et *volonté* là où la perception est un entendement.” Nicht abgesandte Beilage zum Brief an Remond, Juli 1714, GP III.622.
12. “potentia vel vis”, an de Volder, 24. März/3. April 1699, GP II.170.
13. “*Impetus* autem est factum ex mole corporis in velocitatem”, *Specimen Dynamicum I*, GM VI.237.
14. “*Velocitas* sumta cum directione *Conatus* appellatur”, *Specimen Dynamicum I*, GM VI.237.
15. “Nam praeter extensionem ejusque variabiles inest materiae vis ipsa seu agendi potentia quae transitum facit a Metaphysica ad naturam, a materialibus ad immaterialia.” Zu Descartes’ *Principia* II, § 64; GP IV.391. – Die Abfolge materialis/immaterialis ist nicht als Parallelisierung von Metaphysik/Materie und Natur/Immaterialismus zu sehen, sondern als Chiasmus, also als Stilmittel; deshalb wurde in der obigen Übersetzung eine Umstellung vorgenommen.
16. “potentia vel vis”, an de Volder, GP II.170.
17. M.-Th. Liske: “Nach Verwirklichung strebende Aktivkräfte versus schlummernde Potenzen. Kann Leibniz’ Vermögensbegriff die Konzeption eines Potentials erhellen?” In: *Studia Leibnitiana*, 41 (2009), S. 203-232.
18. “Mais les facultés [nues] sans quelque acte, en un mot les pures puissances de l’école, ne sont aussi que des fictions, que la nature ne connoist point,

- et qu'on n'obtient qu'en faisant des abstractions. Car où trouverat-on jamais dans le monde une faculté qui se renferme dans la seule puissance sans exercer/exerce aucun acte? il y a toujours une disposition particuliere à l'action, et à une action plustost qu'à l'autre. Et outre la disposition il y a une tendance à l'action, dont même il y a toujours une infinité à la fois dans chaque sujet: et ces tendances ne sont jamais sans quelque effect." NE II.1, § 2, AA VI.6. 110.
19. Liske, *Nach Verwirklichung strebende Aktivkräfte*, S. 206.
  20. "il y a toujours une disposition particuliere à l'action et à une action plustost qu'à l'autre", NE II.1, § 2, AA VI.6. 110.
  21. "Et outre la disposition il y a une tendance à l'action", NE II.1, § 2, AA VI.6. 110.
  22. Liske, *Nach Verwirklichung strebende Aktivkräfte*, S. 206.
  23. "omnis enim conatus est initium actionis, ergo et initium continet effectus seu passionis in eo, in quod agitur", GP VII.281
  24. An Arnould, AA II. 2.272; an Bayle, GP III. 48; an de Volder, GP II. 170.
  25. "potentia motrix secundum subjecta quibus inest, spectatur autem vel in non intelligentibus vel in intelligentibus. In inanimatis dicitur vis [...]. In Animatis dicitur *facultas*". AA VI.4, 1195.
  26. "il y aura aussi deux puissances, l' une passive et l'autre active. L'*active* pourra estre appellée *faculté*, et peut estre que la passive pourroit estre appellée *capacité* ou *receptivité*. Il est vray que la puissance active est prise quelques fois dans un sens plus parfait, lorsqu'outre la simple faculté, il y a de la *tendance*; et c'est ainsi que je la prends dans mes considerations *dynamiques*. On pourroit luy affecter particulièrement le mot de *Force*. Et la Force seroit ou Entelechie ou Effort". NE II.21, § 1, AA VI.6.169.
  27. An Burnett, Anfang 1698, GP III.236.
  28. "Scopus autem omnium nostrarum facultatum est felicitas." *Initia scientiae generalis*, AA VI.4, 364.
  29. *De Organo sive Arte Magna cogitandi*, AA VI.4, 157.
  30. "Et in hoc proprie consistit Êntelæcðeia, parum scholis intellecta; talis enim potentia actum involvit neque in facultate nuda persistit, etsi non semper integre procedat ad actionem ad quam tendit, quoties scilicet objicitur impedimentum." Mai 1702, GP IV.395. Ähnlich auch 1710: „Hoc principium activum, hanc Entelechiam primam esse revera principium vitale, etiam percipiendi facultate praeditum, et indefectibile ob rationes dudum a me allegatas. [...] Stricte anima sumitur pro specie vitae nobiliore, seu pro vita sensitiva, ubi non nuda est facultas percipiendi", an Rud. Chr. Wagner, 4. Juni 1710, GP VII. 529.
  31. "Porro vis activa duplex est, primitiva et derivativa, hoc est vel substantialis vel accidentalis." Mai 1702, GP IV.395.
  32. "vis activa actum quendam sive Êntelæcðeian continet, atque inter facultatem agendi actionemque ipsam media est, et conatum involvit." *De primae philosophiae Emendatione, et de Notione Substantiae*. GP IV. 469.
  33. In *De primae philosophiae Emendatione* identifiziert Leibniz beide Begriffe, GP IV. 469.
  34. "Ex vi activa (quae scilicet conatum involvit) sive ex Entelechia sequitur actio, si modo accedat concursus Dei ordinarius; ex facultate vero, accedente licet eo concursu qui requiritur ad virtutem, actio non sequetur. Itaque concursus Dei, actioni creaturae necessarius, qui sufficit ad virtutem, non sufficit ad facultatem, quia scilicet virtus ipsa jam constituta fuit per anteriorem quendam Dei concursum, qualem non habuit nuda facultas." An des Bosses, 2. Feb. 1706, GP II. 295.
  35. AA VI.4, 631, Z. 1 u. Fn. 2.
  36. "Il n'y a pas seulement dans nostre esprit une faculté, mais encor une disposition à la connoissance, dont les connoissances innées peuvent estre tirées." An Burnett, 3. Dez. 1703, GP III.291.
  37. "Idea enim nobis *non in quo dam cogiandi actu*, *sed facultate consistit*, et ideam rei habere dicimur, etsi de ea non cogitemus, modo data occasione de ea cogitare possimus. Est tamen et in hoc difficultas quaedam, habemus enim facultatem remotam cogitandi de omnibus, etiam quorum ideas forte non habemus, quia facultatem habemus eas recipiendi. Idea ergo postulat *propinquam quandam cogitandi de re facultatem, sive facilitatem*." *Quid sit Idea*, AA VI.4, 1370.
  38. "les connoissances, idées ou verités soyent dans nostre esprit, il n'est point necessaire que nous y ayons jamais pensé actuellement: ce ne sont que des habitudes naturelles, c'est à dire des dispositions et attitudes actives et passives", NE I.3, § 20, AA VI.6.106.
  39. An Hartsoeker, 6. Feb. 1711, GP III.519.
  40. "c'est plustost l'esprit qui agit en vertu des motifs, qui sont ses dispositions à agir. [...] Au lieu que dans la verité les motifs comprennent toutes les dispositions que l'esprit peut avoir pour agir volontairement, car ils ne comprennent pas seulement les raisons, mais encore les inclinations

- qui viennent des passions ou d'autres impressions precedentes." 5. Schreiben an Clarke, § 15, GP VII.392.
41. "il y a une infinité des petites inclinations et dispositions de mon âme", .Mon. § 36.
  42. NE Preface, AA VI.6.52.
  43. Vgl. GP II.314f.
  44. GP II.506.
  45. "Perfectionum humanarum potissima est potentia cogitandi. Perfectionem autem augere, nihil aliud est quam potentiam juvare." *De Organo sive Arte Magna cogitandi*, AA VI.4, 156, Fn. 21; vgl. S. 157.
  46. "Differt enim vis activa a potentia nuda vulgo scholis cognita, quod potentia activa Scholasticorum, seu facultas, nihil aliud est quam propinqua agendi possibilitas, quae tamen aliena excitatione et velut stimulo indiget, ut in actum transferatur. Sed vis activa actum quendam sive Êntelæcðeian continet, atque inter facultatem agendi actionemque ipsam media est, et conatum involvit; atque ita per se ipsam in operationem fertur; nec auxiliis indiget, sed sola sublacione impedimenti." *De primae philosophiae Emendatione, et de Notione Substantiae*, GP IV.470.
  47. "Ostendimus igitur in omni substantia vim agendi et, si creata sit, etiam patiendi inesse, ex adeoque substantiam corporis quae agendi resistendique potentiam involvit", *Specimen Dynamicum* II, GM VI.247.
  48. "Alioqui Anima est Entelechia seu potentia activa primitiva in substantia corporea per quam Materia seu ejusdem substantiae potentia passiva primitiva perficitur [...]" An des Bosses, 14. Feb. 1706, GP II.301. – Ich verstehe hier 'substantia corporea' als 'substantia completa', wie Leibniz sie später bezeichnet.
  50. "tò dynamikòn Êntelæcðeian" Substantia composita [...] consistit in potentia activa et passiva primitivis seu consistit in materia prima, id est principio resistendae et in forma substantiali, id est principio impetus." Beilage zum Brief an des Bosses, 19. Aug. 1715, GP II.506. Bereits an des Bosses, 16. März 1709, GP II.368: "Caeterum materia prima propria, id est potentia passiva primitiva, ab activa inseparabilis, ipsi Entelechia (quam complet, ut Monada seu substantiam completam constituat) concreatur. Ea vero massam, seu Phaenomenon ex Monadibus resultans, non auget, non magis quam punctum lineam."
  51. "nam sciendum est corporibus revera vim novam non dari, sed in iis existentem tantum ab aliis determinari seu modificari", GP II.506.
  52. "Modificatio Substantiae compositae, qui oritur ex influxu earum mutuo, et consistit in potentiis activis at passivis derivativis, cum corpora concurrunt secundum leges motus, nempe in viribus et resistentiis per magnitudinem et figuras." GP II.506.
  53. "phaenomenon - semiaccidens, species, - primum, sei unicum, nempe potentia derivativa passiva, *resistentia* per magnitudinem et figuram, - activa *impetus*," GP II.506.
  54. "*Virtus infinita est Potentia principalis movendi infinitum*. Virtus enim idem est quod potentia principalis", AA VI.1, 169.
  55. "Dei potentia est ipsa ejus essentia, quia ex natura essentiae sequitur eum esse causam sui et aliorum." Ad Ethicam, GP I.150.
  56. "*Omnipotentia* complectitur tum Dei Independentiam ab aliis, tum omnium Dependenciam ab ipso." *Causa Dei*, § 4, GP VI.439.
  57. Notizen zu Spinoza, *Ethica*, AA VI.4.1713, Anm. 20.
  58. "Idea est aliquid ut sic dicam mortuum et in se immutabile", an de Volder, 23. Juni 1699, GP II.184.
  59. "9. *Actualia* dependent a Deo tum in existendo tum in agendo, nec tantum ab Intellectu ejus, sed etiam a Voluntate. Et quidem in *existendo*, dum omnes res a Deo libere sunt creatae, atque etiam a Deo conservantur; neque male docetur, conservationem divinam esse continuatam creationem, ut radius continue a sole prodit, etsi creaturae neque ex Dei essentia neque necessario prominent. – 10. In *agendo* res dependent a Deo, dum Deus ad rerum actiones concurrat, quatenus inest actionibus aliquid perfectionis, quae utique a Deo manare debet." *Causa Dei*, GP VI.439.
  60. "47. Ainsi Dieu seul est l'Unité primitive, ou la substance simple originaire, dont toutes les Monades créées ou derivatives sont des productions, et naissent, pour ainsi dire, par des Fulgurations continues de la Divinité de moment à moment", Mon. § 47.
  61. So bereits im *Discours de Métaphysique*, § 14: "les substances créées dependent de Dieu, qui les conserve, et même qui les produit continuellement par une maniere d'emanation, comme nous produisons nos pensées." AA VI.4, N. 306, S. 1549. Auch an Sophie Charlotte: "elle [la substance] est l'Effect et l'emanation continue d'une souveraine intelligence", Beilage für Sophie Charlotte, 8. Mai 1704, GP III.345. Vgl. hierzu D. Fouke: "Emanation and the Perfections of Being: Divine Causation and the Autonomy of